

This question paper contains 4 printed pages

B.A. (Pt. - III)

3108 - II - A

Roll No.

Pol. Sc. II

B.A. (Part - III) EXAMINATION - 2021

(For Non - Collegiate Candidates)

(Faculty of Arts)

(Three-Year Scheme of 10+2+3 Pattern)

POLITICAL SCIENCE

Second Paper

(International Relations Since World War-II and Indian Foreign Policy)

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks : 100

Write your roll number on question paper before start writing answers of questions. No supplementary answerbook will be given to any candidate, hence the candidates should write their answers precisely.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखें। किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर सही ढंग से लिखें।

Answers of all the questions (short answer as well as descriptive) are to be given in the main answerbook only.

Answers of short answer type questions must be given in sequential order. Similarly all the parts of one question of descriptive part should be answered at one place in the answerbook. One complete question should not be answered at different places in the answerbook.

सभी (लघुत्तरात्मक तथा वर्णनात्मक) प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही लिखें। लघुत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही दें। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर-पुस्तिका में

अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करें।

3108 - II - A

1

P.T.O.

PART - I & II

Maximum Marks: 40

Question paper shall consist of three parts. Part I shall carry 20 marks and shall consist of 10 compulsory questions of 2 marks each to be answered in 20-25 words each.

Part II shall carry 20 marks and shall consist of 4 compulsory questions of 5 marks each to be answered in 150 words each.

प्रश्न-पत्र के तीन खण्ड होंगे। प्रथम खण्ड 20 अंकों का होगा। इस खण्ड में दो अंकों के 10 अनिवार्य प्रश्न होंगे। जिनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर परीक्षार्थी को अधिकतम 20-25 शब्दों में देना होगा।

द्वितीय खण्ड 20 अंकों का होगा। इस खण्ड में 05 अंकों के 04 अनिवार्य प्रश्न होंगे, जिनमें से प्रत्येक का उत्तर 150 शब्दों में अपेक्षित होगा।

PART - I/ भाग - I

- 1.(i) "A change is taking place..... Asia is again recognizing its nature." Who said this and when?
एक परिवर्तन हो रहा है.....एशिया पुनः अपने स्वरूप को पहचान रहा है।" यह किसने और कब कहा?
- (ii) When and which country did the blockade of Berlin?
बर्लिन की नाकेबन्दी कब एवं किस देश द्वारा की गई?
- (iii) Where and in which country is the head office of the United Nations?
संयुक्त राष्ट्र संघ का प्रधान कार्यालय कहाँ एवं किस देश में है?
- (iv) State the two main demands of third world nations.
तृतीय विश्व के राष्ट्रों की प्रमुख दो मांगे बताइये।
- (v) When did the partition and unification of Germany happen?
जर्मनी का विभाजन एवं एकीकरण कब हुआ?
- (vi) When and where was the first summit of the Non-aligned Movement held?
गुटनिरपेक्ष आन्दोलन का पहला शिखर सम्मेलन कब एवं कहाँ हुआ?
- (vii) "Katcha Island" dispute between which two countries?
"कच्छ टापू" विवाद किन दो देशों के मध्य रहा?

- (viii) When did the historic treaty with the Ganga water sharing in Farakka happen and between whom.
फरक्का में गंगाजल बंटवारे से सम्बन्धित ऐतिहासिक संधि कब एवं किसके बीच हुई?
- (ix) What are the main demands of developing countries?
विकासशील देशों की प्रमुख मांग क्या है?
- (x) What do you mean by Human Rights?
मानव अधिकारों से क्या आशय है?

PART - II / भाग - II

- 2.(i) Describe the top five trends after post Second World War.
द्वितीय विश्वयुद्धोत्तर प्रमुख पाँच अन्तर्राष्ट्रीय प्रवृत्तियों की विवेचना कीजिये।
- (ii) Describe 'Look East Policy'.
पूर्व की ओर देखो नीति को स्पष्ट कीजिये।
- (iii) State India's role in the contemporary multi-polar world.
समसामयिक बहुध्रुवीय विश्व में भारत की भूमिका बताइये।
- (iv) Discuss about BRICS.
ब्रिक्स के बारे में बताइये।
- (v) State top five environment issues.
प्रमुख पाँच पर्यावरणीय मुद्दे बताइये।

PART - III DESCRIPTIVE

Maximum Marks: 60

Attempt three questions in all selecting one question from each Section. All questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल तीन प्रश्न हल कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

SECTION - A / खण्ड - अ

3. How far has the United Nations been successful in its objectives? Suggest ways to make it effective.

10+10

संयुक्त राष्ट्र संघ अपने उद्देश्यों में कहाँ तक सफल रहा है? इसे प्रभावशाली बनाने हेतु सुझाव दीजिये।

OR / अथवा

Explain the dissolution of the communal camp and its international political influence. 10+10

साम्यवादी खेमें का विघटन एवं इसके अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति प्रभाव की विवेचना कीजिये।

SECTION - B / खण्ड - ब

4. Describe the basic elements or principles of India's foreign policy. 20

भारत की विदेश नीति के मूल तत्वों / सिद्धान्तों की विवेचना कीजिये।

OR / अथवा

Describe India's relations with Bangladesh, Nepal Sri Lanka and Bhutan during the time of Narendra Modi. 5+5+5+5

नरेन्द्र मोदी काल में भारत के बांग्लादेश, नेपाल, श्रीलंका एवं भूटान से सम्बन्धों की विवेचना कीजिये।

SECTION - C / खण्ड - स

5. Examine the rationale and reasons of what you understand by the new world economy. 6+7+7

नवीन विश्व अर्थव्यवस्था से आप क्या समझते हैं इसकी औचित्यता एवं कारणों का परीक्षण कीजिये।

OR / अथवा

Write comment on the following:-

10+10

(i) Environmental issues.

(ii) Global Justice.

निम्नांकित पर टिप्पणी लिखिये :-

(i) पर्यावरणीय मुद्दे।

(ii) वैश्विक न्याय।